COMMENTARIUM.

VERS. 3. — IN INTROITU MARIS. Hebr., in ostiis maris, id est, quæ multis undique portibus circumdata es. NEGOTIATIONI. Hebr., negotiationi populorum, id est, quæ cum omnibus populis negotiatur usque ad remotissimas insulas. TU DIXISTI : PERFECTI DECORIS EGO SUM, id est, nimium tibi placuisti, visa tibi es omnium urbium pulcherrima.

VERS. 4. — IN CORDE MARIS. Hebr. : In corde ma-

rium termini tui, id est, in mediis aquis sita es. Qui te ædificaverunt, impleverunt decorem tuum, id est, omni te ornamentorum genere cumulaverunt, quidquid in aliquâ urbe pulchrum esse poterat, in te contulerunt. Sept., ut ait Hieron., sic verterunt : *Beelîm filii tui pulchritudinem tibi apposuerunt* ; quasi existimaverint *gebulin* nomen esse proprium, et *bonaik* pluralem esse à *ben*, filio : quæ verba in Complutensibus e

Antuerpiensibus exemplaribus desiderantur, in aliis corrupta sunt.

VERS. 5. — ABIEITIBUS DE SANIR. Sanir mons erat, quem Hebræi Hermon; Sidonii Sarion, Amorrhæi Sanir appellabant, Deut. 3, 9. Loquitur autem de urbe tanquàm de navi abietibus ædificatâ, quia maxima Tyri gloria in navibus erat. COM OMNIBUS TABULATIS MARIS. Hebr. (ædificaverunt), omnes duas tabulas, ad verbum; id est, utrumque tabularum ordinem; navis enim duos tabularum ordines habet; quasi dicat, omnes navium tuarum tabulæ erant abiegne.

VERS. 6. — QUERCUS. *Afunim*. R. David pium significare dicit. R. Salomon et Jonathas Chaldæus, arborem castaneam. Noster interpres semper vertit, *quercus*, ut Isai. 2, 13, et Ose. 4, 13, et Amos 2, 9. Septuag. abietes interpretari solent. *BASAN*, regio erat in tribu Manasse memoribus abundans, præsertim altissimis quercubus, aut pinis, aut castaneis, Isai. cap. 2, vers. 13. *TRANSTRA TUA*. Transtra sunt remigum sedilia, ut apud poetam Virgil., 4 *Æneid.*, legimus:

Præcites vigilate viri, et confidite transtris.

R. David turrim navis interpretatur. Septuaginta, *tempa*. Chaldæus, *superluminaria portarum tuarum*. ET PRÆTORIOIA, cellulas tuas. R. David sic interpretatur, *filia Assyriorum*, id est, Assyriorum artificum multitudo ædificavit transtra (aut, ut ille vertit, turres tuas) ex ebore allato ex insulis Cethim. Chaldæus paraphrastes, de insulis Apulicæ, id est, ex Cypro, Cretâ, Siciliâ. Alii ex insulis maris Ionicæ.

VERS. 7. — BYSSUS VARIA, variis tincta coloribus. Hebr., *acu picta*, opere Phrygio; quales sunt telæ lineæ, quas hodiè Belgæ faciunt diversis figuris intertextis. DE INSULIS ELISA. Italiæ, ut Jonathas et R. David exponunt. OPERIMENTUM TUEM, id est, tectum cellularum tuarum, aut cortina, quæ cellullæ tegebantur, erant ex hyacintho et purpurâ; aut, vestis tua, ut etiam interpretatur Rabbi David.

VERS. 8. — ARADII. Cives Arad, quæ Amorrhæorum civitas erat, Num. 21, 4, et Jud. 1, 16. SAPIENTES TUI. Vult dicere navarchos et gubernatores navium fuisse Tyrios homines sapientes, nec externis hominibus ad gubernandas naves eguisse; ad remigandum verò, et ad cætera servilia opera, alienigenis hominibus, ut Sidoniis et Aradiis uti consuevisse.

VERS. 9. — SENES GIBLII, ex civitate Syriæ, quæ Gebal appellabatur, Psal. 82, 8: *Gebal et Ammon, et Amalech: alienigenæ cum habitantibus Tyrum*. Giblii, aut Gebalii nobiles fabri lignarii erant: nam cum Salomonis templum ædificaretur, ipsi ligna præparabant, 3 Regum 5, 18. ET PRUDENTES EVS. Gebal HABUERUNT NAUTAS. Hebr., *erant in teresarcientes dirutum tuum*, id est, reficiebant naves tuas, aut muros tuos, ut Kimchi interpretatur. Chaldæus: *Providebant tibi necessaria*. Septuag.: *Corroborabant consilium tuum*, id est, perficiebant, quidquid tu designabas. FUERUNT IN POPULO NEGOTIATIONIS TUÆ. Hebr., *fuertunt in te ad negotiandum negotiationem tuam*, id est, non erat necesse ut longè ad negotiandum ires; nam toto

mari ad te nautæ mercatoresque confluebant, mercisque tibi domum portabant.

VERS. 10. — PERSÆ, ET LYDI, id est, omnes gentes serviebant tibi; ignobiles quidem in artibus fabrilibus, ut Sidonii, Aradii et Gebalii; nobiles verò et fortes in bello, ut Persæ, Lydi et Afri; qui tempore belli præsidio tibi erant, tempore verò pacis suspensis clypeis et galeis ornamto.

VERS. 11. — SUPER MUROS TUOS. Custodiebant te, sicut Helvetii nunc plerasque aliarum gentium urbes custodire solent. SED ET PIGMÆI. Sic etiam Hebræi interpretantur, quod populos Plinius in extremâ parte montium Indiæ esse dicit, salubri cælo, semper vernante, qui ternas dodrantes non excedant. Septuag. custodes verterunt, teste Hieronymo; atque ita etiam in eorum editione legimus. Ex quo perspicuum est, hunc versum in Complutensibus et Antuerpiensibus exemplaribus, non ex Septuag., sed ex Symmachi versione positum fuisse; legunt enim: *Sed et Medi in turribus tuis*, quemadmodum Symmachum Hieronymus vertisse tradit. Chaldæus vertit, Cappadoce. Aquila, sicut noster interpres, Pigmæi; Theodotio nomen ipsum *Megadin* tanquàm proprium reliquit. PHARETRAS SEAS, scuta sua.

VERS. 12. — CARTHAGINENSIS. Hebr., Tharsis negotiatrice tua. Tharsis autem, ut multis locis monuimus, alii Carthaginem, alii Ciliciam, aut ejus metropolim Tharsum, alii Africam, alii mare Mediterraneum, alii generaliter mare significare putant; quemadmodum hoc loco vertit Chaldæus paraphrastes: *De mari apportabant ad te merces*. A MULTITUDINE. Hebraismus, præ multitudinem.

VERS. 13. — THUBAL. Iberos plerique vocari putant ex Thubal filio Japhet. Alii Italos esse dicunt. Mosoch. Cappadoceus, ex Mosoch filio etiam Japhet sic appellati, Genes. 10, 2. ABDEXERUNT POPULO TUO. Posuerunt in nudinis tuis, aut in mercatu tuo, ut supra, vers. 9.

VERS. 14. — DE DOMO THOGORMA. Thogorma filius erat Gomer, Gen. 10, 3, ex quo Tigranæi, qui à Græcis Phryges dicuntur, appellati creduntur, et Hebraico verbo corrupto Turææ. Alii Germanos esse dicunt, sicut hoc loco vertit Chaldæus, ex provinciâ Germaniæ. Vocat autem domum nationem, gentem. Hebræorum more, ut domum Jacob, domum Israel. EGROS ET EGRETES. Equos et mancipia ad bellum apta, et ad equitandum, ut interpretatur R. David; aut equos et mancipia apta ut sint aurigæ, et ut equos regant, ut ego interpretor.

VERS. 15. — FILII DEDAN. Idumæi. Nam Dedan Idumææ civitas erat, ut apparet ex superiori cap. 25, vers. 13. NEGOTIATIO MANUS TUÆ, quæ tibi in negotiationibus tuis asserviunt; aut, cum quibus industria, operaque tua negotiaris; aut, quæ sub tuâ auctoritate negotiantur; aut, quæ inito tecum fœdere commercia tecum habent. ET EBENINOS. Hebræi omnes, et Chaldæus paraphrastes pavones interpretantur: quanquàm R. David etiam putat genus quoddam ligni pulchri, et pretiosi significare, quale ebenum est,

ut vertit noster interpres, quod, ut ait Virgilius, ex Indiâ deportatur.

VERS. 16. — PROPTER MULTITUDINEM OPERUM TUORUM, id est, ut emerent res quæ miro artificio in te fiebant, omne genus mercium ad te convehebant. GEMMAM. בִּשְׂבַב genus est lapidis pretiosi et nigri, ut scribit R. David in lib. Rad. et in commentariis hujus loci, Hieronymus carbunculum solet vertere, ut Exod. cap. 28, vers. 18, et cap. 39, vers. 11, et infra cap. 28, vers. 15. ET SCUTULATA, squamatas vestes, et quasi scutis distinctas. Hebraicè vestem acu pictam et variam, quam Phrygiam vocant. ET SERICUM; *corolaria* vertunt quidam Chaldæus, *lapides pretiosos*. Septuag. nomen ipsum quasi proprium integrum reliquerunt, et *Raamoth*. Et CHODCHOD. Fateur Hieronymus nescire se quid hoc nomen propriè significet, ideoque integrum reliquisset, quod et Sept. fecerunt. Hebræi etiam videntur ignorasse; nullam enim in commentariis ir hunc locum mentionem faciunt. Idem tamen Hieronymus apud Isai, cap. 54, 12, Jaspidem vertit. Chaldæus hoc loco, et in nonnullis aliis gemmas reddit, aut margaritas. Alii carbunculum, alii rubinum, alii crystallum, alii adamantem esse putant.

VERS. 17. — IN FRUMENTO. *Bekiti in frumentis*, id est, frumenta proposuerunt in nudinis tuis. Hebraismus *beth* בֵּית loco *eth* עִת , ut: *Noti æmulari in malignantibus*, id est, malignantes, Psalm. 56, 1. Nec enim eorum versionem probare possum, qui sine ullo sensu reddunt, cum frumento, melle et oleo. PRIMO BALSAMUM. Hebr., *frumenta Menih et Panag*, quæ Hebræi duo loca in terrâ Israel optimorum frumentorum feracissima esse putant; quanquàm R. Joseph *panag*, balsamum significasse dicit, quemadmodum Chaldæus vertit, Aquila, Symmachus et Theodotio, ut Hieron. refert, nomen ipsum Hebraicum tanquam proprium reliquerunt.

VERS. 18. — IN MULTITUDINE OPERUM TUORUM, propter multitudinem pretiosarum rerum, quæ in te miro artificio fiunt, ut vers. 16. IN MULTITUDINE, propter multitudinem diversarum opum quæ apud te sunt; sunt negotiatores tui Damasceni; aut, Damascenus negotiator tecum omni genere mercium. IN VINO PINGI. Hebr.: *In vino Helbon*, quod R. David nomen loci esse putat in Damascenorum regione, ubi vinum optimum erat. Jonathas, Chaldæus, et R. Salomon vinum cœcum interpretantur, quale hodiè vocant Hispanicum apud Gallos. COLORIS OPTIMI. Hebr., *albi*.

VERS. 19. — DAN. Civitas erat in finibus terræ Israel, 1 Regum cap. 5, 20. ET MOSEL. Septuaginta etiam et Aquila, ut Hieronymus tradit, nomen loci esse crediderunt. R. David *vagam* interpretatur quasi dicat, Græcia quæ mercaturæ causâ hinc illucque discurrat. FERRUM FABREFACTUM. Hebr., *ferrum factum*, id est, in laminas, aut virgas distinctum, ut Chaldæus et R. Salomon exponunt; aut, ut R. David, ferrum purum, chalibem.

VERS. 20. — AD SEDENDUM, ad equitaturam, ut vertit Chaldæus, id est, ad ornandos equos; aut, ad cur-

rus, id est, ad tegendos currus, ut Septuag. vertunt. Quod autem noster interpres vertit in *tapetibus*, Hebr. est, in *vestibus libertatis*, aut *ingenuitatis*, id est; pretiosis, quibus nobiles et ingenui viri uti solent.

VERS. 21. — CEDAR. Arabiæ regio in Agarenorum solitudine. Cedar, à Cedar Ismaelis filio cognominata est, ut Hieronymus ait. NEGOTIATORES MANUS TUE, id est, sub tuâ auctoritate negotiantur; aut, cum quibus industria atque opera tua negotiaris, aut, qui pro te negotiantur, id est, in tuam utilitatem, quasi pro manibus et ministris tibi essent, ut vers. 15. VENERUNT AD TE NEGOTIATORES TUI. Hebr.: *In tuis (inquam) rebus negotiatores tui sunt*, id est, in tuum usum negotiantur. Loquitur accomodatè ad unamquamque gentem. Nam Arabes pastores erant.

VERS. 22. — SABA ET RECMA. Sabæorum gens thure et aromatis nobilis est. Recma verò civitas est Arabiæ Felicis.

VERS. 23. — HARAM. Mesopotamiæ civitas, quæ et Charram appellatur, Gen. 11, 32, et 12, 5. CHENNE, urbis etiam nomen est quod hoc tantum loco reperitur. Septuag. terram Chanaan esse putaverunt, de quâ sæpè in Scripturis mentio fit. EREN, nomen etiam est loci, quod voluptatem significat, Genes. 4, 16. NEGOTIATORES TUI. Hebr., *negotiatores Saba*. CHILMAD, hoc solo loco legitur; sed loci nomen esse manifestum est.

VERS. 24. — MULTIFARIAM. In omni generis mercibus. *Bigelume the keleth. Involucris hyacinthi*. Cum involucris quibus portant' hyacinthinas. Hebræi, et Chaldæus paraphrastes, vestes hyacinthinas exponunt. Septuag. ipsum nomen Hebraicum, quasi proprium reliquerunt, quod rectè Hieronym. vidit; Antuerpiensis verò interpres non animadvertens, reddidit: *Et volucris. Quæ obvolvunt et astrictæ erant funibus*; et in capsis vestium pretiosarum, quæ funibus ligatæ erant. Rabbi Salomon et Rabbi David vestes pretiosas esse dicunt. CEDROS quoque. Rabbi David torques interpretatur. Alii: *In capsis funibus ligatis et cedrinis*, quod durius est.

VERS. 25. — NAVES MARIS. Tharsis. Vide supra, vers. 12. PRINCIPES TUI. Principes tui negotiabatur navibus Tharsis: aut, alii exponunt: Naves quæ in mari pro te negotiabatur, principes tui erant, id est, principum tuorum; quasi dicat, non erant negotiatores et nautæ tui pauperes, sed principes. Hebræi sic interpretantur: *Naves maris* (aut Carthaginenses) *ad te venitabant propter negotiationem tuam*, aut, apportantes merces tuas.

VERS. 26. — IN AQUIS MULTIS, in aquas multas, id est, in mare projecerunt te illi ipsi Sidonii, et Aradii qui remiges tui erant, vers. 8. R. David in Commentariis, et in lib. Rad., et Chaldæus paraph. interpretantur, *spoliatores tui, qui te spoliabant*. VENTUS AUSTRÆ CONTRIVIT. Conteret tanquam arborem in medio mari super rupem plantatam, in quam vehementius ventus inspirat. Alludit ad situm Tyri; erat enim in mari super rupem posita, et animo, et loco nimium elata;

ferunt autem summos fulmina montes. Austrum autem aut ventum orientalem vocat Nabuchodonosorem, quam supra dixit Tyrum vastaturum, cap. 26, 7, quia, ut ventus orientalis calidus est, omniaque exurit, ita Nabuchodonosor omnia depopulabatur.

VERS. 27. — THESAURI TUI. Hebr., *et merces tuæ.* MULTIPLEX INSTRUMENTUM. Omnes sarcinæ tuæ, omnes capsæ mercibus plenæ, omnis tua supellex. Hebr., *negotiatio tua*, id est, quicquid negotiando comparasti. TENERANT SUPELLECTILEM TUAM. Hebr., *restauratores fissurarum tuarum*, id est, senes Gebalii, qui naves tuas resarciabant, ut dixit versu 9. **ET POPULO TUO PRÆERANT.** Hebr., *et negotiatores negotiationis tuæ*, id est, omnes illi, per quos negotiaris, quos paulo supra commemoravit, hi, inquam, omnes, et viri belatores tui cum universa populi multitudine projicientur à Chaldæis in medio maris.

VERS. 28. — A SONITU. Propter sonitum, frequens hebraismus. CONTURBANTUR CLASSES, quæ longè erunt in mari. Hebræum Hebræi interpretantur, oppida suburbana.

VERS. 29. — DESCENDENT DE NAVIBUS SUIS, id est, non amplius navigare poterunt; aut, descendant, ut humi jaceant, luctus causâ, ut statim declar.

VERS. 50. — SUPERJACIENT, more lugentium, qui pulvere et cinere aspergebantur, Josue 7, 6, Job. 2, 12.

VERS. 31. — RADENT CALVITIUM. Alter mos lugentium erat, calvitium facere, et cilicio indui, ut supra cap. 7, 18.

VERS. 32. — QUÆ EST UT TYRUS. Hæc lugentes dicent: *Quæ est ut Tyrus*, quæ urbs tam miserabilis, quam Tyrus reperiri poterit, quæ quamvis in medio mari sita esset, tamen obmutuit, id est, deleta est, prorsus perit, ita ut nulla existet ejus memoria. Hebræi dicunt, silere, aut tacere, aut obmutescere, pro, ita perire, ut non maneat memoria: *Quia nocte vastata est Ar, Moab conticuit, quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit; et Jerem. 25, 37: Conticuerunt arva pacis à facie iræ furoris Domini; et cap. 47, 5: Conticuit*